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سیاستمداران

ــر درمی‏رود درخواست جولانی از آمریکا نتانیاهو چطور قســـــــ
رئیــس‏ موقت ســوریه خواســتار مســیر امنیتی 
و سیاســی جدید با رژیم صهیونیســتی توســط 
واشــنگتن شــد. »احمد الشــرع«، رئیس‏ موقت 
ســوریه روز یکشــنبه در آســتانه دیدار با »دونالد 
ترامپ«، رئیس‏جمهور آمریــکا و در جریان دیدار 
با سران نهادهای سوری-آمریکایی در واشنگتن، 
اعلام کــرد که کار روی توافقنامــه امنیتی جدید 
با رژیم صهیونیســتی در جریان اســت. سوریه از 
اسرائیل خواســته است به مرزهای قبل از هشتم 
دســامبر بازگردد. احمد الشرع، به همراه »اسعد 
الشــیبانی«، وزیــر خارجــه دولت موقت ســوریه 
برای دیدار با اتباع ســوری‏ در واشنگتن، پایتخت 
آمریکا، وارد این شــهر شــد. این ســفر بعد از آن 
صورت گرفت که آمریــکا و انگلیس لغو تحریم‏ها 
علیه الجولانی و »انس خطاب« وزیر کشور سوریه 
را اعــام کردند. این ســفر با توجه بــه پیامدهای 
سیاســی و امنیتــی مهم آن به‌ویــژه در چارچوب 
تلاش‏هــای منطقه‏ای و بین‏المللــی برای تثبیت 
ثبات اوضاع در سوریه و منطقه از توجه منطقه‏ای 

و بین‏المللی گسترده‏ای برخوردار است.

 امارات در ثبات غزه
مشارکت نمی‏کند

مشاور دیپلماتیک رئیس امارات احتمال مشارکت این 
کشــور در تشــکیل نیروی بین‏المللی ایجاد ثبات در 
غزه را رد کرد. »انور قرقاش« مشاور دیپلماتیک رئیس 
امــارات متحده عربی گفت که این کشــور در نیروی 
بین‏المللی برقراری ثبات در نوار غزه شرکت نخواهد 
کــرد. قرقــاش دلیل ایــن تصمیم را نبــود چارچوب 
مشخصی برای تشکیل و عملکرد این نیرو اعلام کرد. 
نشریه »کریدل« با انتشار این مطلب نوشت: قرقاش 
در ســخنرانی در مجمعی در ابوظبــی گفت: امارات 
هنوز شاهد چارچوب مشخصی برای نیرویی نمی‏بیند 
که قرار اســت برای برقراری ثبات تشــکیل شــود و با 
وجود چنین شرایطی احتمالًا مشارکتی در تشکیل آن 
نخواهیم داشت.این نیرو که بخشی از طرح »دونالد 
ترامــپ« رئیس‏جمهور آمریکا بــرای آتش‏بس در غزه 
بوده و قرار اســت از طریق سازمان ملل رسمیت پیدا 

کند، کنترل غزه را برعهده خواهد گرفت.

عملیات فریب اروپا
سخنگوی کرملین با اشــاره به وضعیت میدانی 
اوکرایــن، تأکید کرد کــه کشــورهای اروپایی با 
تشویق کی‏یف به ادامه نبرد، در اشتباه هستند و 
چشم‏انداز اوکراین در میدان جنگ رو به وخامت 
است. »دیمیتری پســکوف« سخنگوی کرملین 
در اظهاراتــی جدیــد دربــاره وضعیــت اوکراین 
گفت کشــورهای اروپایی با دادن این تصور غلط 
بــه کی‏یف که می‏تواند در میــدان نبرد به نتیجه 
برســد، در حال فریب دادن اوکراین هستند. وی 
تأکید کرد که روسیه برای حل مناقشه در اوکراین 
از طریق سیاسی و دیپلماتیک آمادگی دارد، اما 
این روند به‏گفته او »نه توســط روســیه، بلکه به 
دلایل دیگر« متوقف شده است. پسکوف با بیان 
اینکــه جنگ اوکراین تنها پــس از تحقق اهداف 
تعیین‏شــده روســیه پایان خواهــد یافت، گفت 
کرملین هنوز طرح‏های پیشــنهادی مجارستان 

برای پایان جنگ را رؤیت نکرده است.

همکاری با دو حزب عرب اسرائیل خودداری می‏کنند، حتی 
با وجود اینکه پیش‏بینی می‏‏شــود این احزاب 10 کرســی به 
دســت آورند و بدون آن مخالفان از اکثریت ۶۱ کرســی عقب 
می‏مانند و مخالفان یهودی اســرائیل در مورد جنگ اخیر، به 
نتانیاهو میدان داده‏اند. یائیر گولان، ژنرال ســابق که بقایای 
چپ صهیونیســتی اســرائیل را تحت حــزب دموکرات متحد 
کرد، جرأت کرده اســت که از رفتار اســرائیل در غزه به عنوان 
»دولتی که نوزادان را به عنوان یک سرگرمی می‏کشد« انتقاد 
کند. اما حتی او هم کاملًا در برابر این درگیری موضع نخواهد 
گرفت یا نسبت به فلسطینی‏های آسیب‏دیده دلسوزی نشان 
نخواهد داد. او از راه‏حل دوکشوری حمایت می‏کند، اما فقط 

در آینده‏ای دور.
بنابراین، نخست‌وزیر ممکن است بتواند با توسل به جنگ، 
حمایت ایجاد کند. ســبک تهاجمی او در جنگ، به هر حال، 
حمایت گسترده‏ای را در بین اکثریت یهودی کشور پیدا کرد. 
افکار عمومی، ویرانی غزه - کشتار بیش از ۶۸۰۰۰ فلسطینی، 
ویرانی کل شهرها و روستاها و آماده‏سازی برای پاکسازی قومی 
- را به عنوان پاسخ‏های موجه به جنایات حماس می‏دانست. 
انتقاد جهانی از اســتفاده‏ی بی‏قید و شــرط اســرائیل از زور، 
اتهامات نسل‏کشی و تصویرسازی نتانیاهو به عنوان یک قاتل، 

برای اسرائیلی‏ها صرفاً به عنوان ابراز یهودستیزی تصویر شد.
حملات اســرائیل در خــارج از غزه حتــی محبوب‏تر بود. 
شکست دادن حزب‏الله لبنان، از جمله ترور نصرالله، و بمباران 
تأسیســات ایران در مــاه ژوئن )با اعــزام هواپیماهای جنگی 
آمریکایی توســط ترامپ برای کمک( توســط اسرائیلی‏ها به 
عنوان پیروزی‏های تاریخی بر تهدیدآمیزترین دشمنانش تلقی 
می‏شد. در اینجا نیز، مخالفان از صمیم قلب از نتانیاهو حمایت 
می‏کردند. تنها بحث بر ســر این بود که چه کسی شایسته‏ی 
این تمجید است؛ نخست‏وزیری که دستور حملات را داده یا 

خلبانان و مأموران اطلاعاتی که حمله را انجام داده‏اند.
تنها موضوعی کــه در طول جنگ افــکار عمومی را دچار 
اختلاف کرد، وضعیت گروگان‏های اســرائیلی در غزه بود. در 
طول ســال دوم درگیری، اکثر اســرائیلی‏ها طرفدار آتش‏بس 
بودنــد تا گروگان‏ها بــه خانه برگردند و نتانیاهــو با اعتراضات 
گســترده خانواده‏های گروگان‏ها روبه‌رو شــد. اما نتانیاهو به 
رهبری دو رهبر ائتلاف راســت افراطی خود، ایتامار بن گویر 
و بزالــل اســموتریچ، تصمیم گرفــت به جــای آن، درگیری را 
تشــدید کند. متحدان نتانیاهو خانواده‏های گروگان‏هایی را 
که رهبری تظاهرات را بر عهده داشتند، به عنوان همدستان 
دشمن بدنام کردند. آخرین گروگان‏ها تنها زمانی بازگشتند که 
ترامپ آتش‏بس و توافق تبادل گروگان‏های اسرائیلی و زندانیان 

فلسطینی را به نتانیاهو تحمیل کرد.
با این حال، برای نخســت‏وزیر، این نتیجه خوبی بود. او با 

پذیرش این توافق، به دو خواسته کلیدی معترضان عمل کرد: 
پایــان دادن به جنــگ و بازگرداندن گروگان‏ها. او با ســرزنش 
ترامپ به خاطر این توافق، از خشم شرکای تندرو خود اجتناب 
کرد. نتانیاهو با بازی همزمان ســر و ته ماجرا، از جنجال‏های 
سیاسی عبور می‏کند. همان نخست‏وزیری که در مورد قدرت 
خود اغراق می‏کند، با به تصویر کشــیده شدن به عنوان مهره 
بازیگران بانفوذتر نیز مشــکلی ندارد. او اهمیتی نمی‏دهد که 
قوی یا ضعیف به نظر برســد، تا زمانی که بتواند کرسی خود 

را حفظ کند. 
مهم‏ترین رقیب نتانیاهو، نفتالی بنت، نخســت‏وزیر سابق 
اسرائیل است که از ژوئن ۲۰۲۱ تا ژوئن ۲۰۲۲، سلطنت ۱۵ 
ساله نتانیاهو را در قدرت متوقف کرد. بنت جاه‏طلب، هدفمند 
و بدون اتهام فساد شخصی است. بنت، یک کارآفرین موفق در 
حوزه فناوری و افسر سابق عملیات ویژه است که کلاه یارمولک 
می‏پوشــد، دو گرایش غالب فرهنگ معاصر اســرائیل را با هم 
ترکیب می‏کند: ملی‏گرایی مذهبی و مادی‏گرایی ســکولار. او 
خوب می‏داند که کلید قدرت در سیستم چندحزبی اسرائیل، 
تغییر موضع و وسوســه کردن است. نتانیاهو در این تاکتیک 
استاد شــد و با پیشنهاد عناوین وزارتی به رقبا، حمایت آنها را 
خرید. در واقع، بنت از سال ۲۰۱۳ تا ۲۰۲۰ در کابینه نتانیاهو 
خدمت کرد، وزیر دفاع شد و از جناح راست، نخست‏وزیر را دور 
زد. اما در سال ۲۰۲۱، بنت از رئیس سابق خود پیشی گرفت، 
از جناح راست عبور کرد و ائتلافی بی‏سابقه با یائیر لاپید، رهبر 
میانه‏رو، دو حزب چپ‏گرا و حتی یک حزب عرب محافظه‏کار 

تشکیل داد. این فرصت‏طلبی برای او قدرت به ارمغان آورد.
این دولت »تغییر« پس از یک سال سقوط کرد و راه را برای 
بازگشت انتقام‏جویانه نتانیاهو هموار کرد. اما ظهور آن نشان 
داد که بنت می‏داند چگونه شــکاف‏های اجتماعی را پر کند 
و راســت و چپ، یهودی و عرب، مذهبی و ســکولار را گرد هم 
آورد. شــعار او برای انتخابات آینــده می‏تواند »نتانیاهو تفرقه 

می‏اندازد، من اتحاد ایجاد می‏کنم« باشد.
در حال حاضر، نظرسنجی‏ها به بنت شانس مناسبی برای 
پیروزی می‏دهند. اما مســیر او دشوار است. اول از همه، بنت 
- که پس از یک سال نخست‌وزیری از پارلمان کناره‏گیری کرد 
- اخیراً اعلام کرد که نامزد می‏شــود. او هنوز یک تیم سیاسی 
تشــکیل نداده است، چه برســد به اینکه رهبران اپوزیسیون 
جناحی اسرائیل )که هنوز با عکس گروهی موافقت نکرده‏اند( 
را دور هــم جمع کند و این بار هم تا حدی پیش خواهد رفت: 
مانند اکثر رهبران اپوزیسیون فعلی پارلمان، متعهد شده است 

که هیچ حزب عربی را در ائتلاف خود قرار ندهد.
او همچنین عملًا ائتلاف با دیگر جمعیت یهودی ارتدوکس 
افراطــی که بیشــترین قطبیــت را ایجاد کرده و ســریع‏ترین 
رشــد را دارد، رد کــرده اســت. با این حال، برخــاف احزاب 

عرب، کنار گذاشتن ارتدوکس‏های افراطی ممکن است یک 
اقدام هوشــمندانه سیاسی باشد. این رویه به بنت یک امتیاز 
می‏دهد که می‏تواند ائتلاف نتانیاهو را از هم بپاشــد: خدمت 
اجباری. بــرای دهه‏ها، طلبه‏های خاخــام ارتدوکس افراطی 
از خدمت اجباری معاف بوده‏اند. اما در ســال 2023، دیوان 
عالی اسرائیل حکم داد که این امر غیرقانونی است و به دولت 
دســتور داد قانونــی را تدوین کند که برابری بیــن جوانان در 
سن خدمت ســربازی را تضمین کند. در ابتدا، ارتش مشتاق 
بــه خدمت اجباری تعداد زیادی از پســران نوجــوان که فاقد 
تحصیلات پایه در ریاضی و انگلیســی بودند، نبود و خواستار 
رژیم غذایی خاص، دروس سختگیرانه تورات و فاصله گرفتن 
از زنــان بود. اما 7 اکتبر، که منجر بــه هزاران تلفات و افزایش 
مدت خدمت برای ســربازان وظیفه و ذخیره شد، برداشت‏ها 
را تغییر داد. بقیه جامعه اسرائیل از اینکه جوانان‌شان مجبور 
به خدمــت بودند درحالی‌که ارتدوکس‏های افراطی این کار را 
نمی‏کردند، خشمگین شدند. این خشم در میان ملی‏گرایان 

مذهبی شدیدتر بود.
یافتــن مصالحه‏ای که هم خاخام‏هــای ارتدوکس افراطی 
و هــم قانون کشــور را راضی کند، تاکنــون غیرممکن بوده و 
برای نتانیاهو دردســر ایجاد کرده اســت. ائتلاف نخست‌وزیر 
براساس اتحاد او با احزاب ارتدوکس افراطی و ملی‏گرا ساخته 
شــده اســت. احزاب ارتدوکس افراطی در ماه ژوئیه از دولت 
نتانیاهو خارج شدند تا نخســت‌وزیر را به یافتن راه‌حلی برای 
حل تصمیم دادگاه ســوق دهند. امــا ارتدوکس‏های افراطی 
هنوز آشــکارا نتانیاهو را به بنت و شــرکای سکولارش ترجیح 
می‏دهند و بنابراین دولت او را سرنگون نکرده‏اند. رأی‏دهندگان 
ملی‏گرای مذهبی احتمالًا مســیری دیگر را در پیش خواهند 
گرفت. بنت با وعده »اتحاد با خدمتگزاران« آنها را وسوسه کرده 
است. با این حال، بسیاری از آنها ملی‏گرایی خام نخست‌وزیر 
فعلی را به همکاری رقیبش با چپ میانه که علاقه کمتری به 

شهرک‏سازی‏های کرانه باختری دارند، ترجیح می‏دهند.

با سرعت تمام به پیش �
درحالی‌کــه بنت کمپین خــود را آماده می‏کنــد، با پایان 
جنگ )یا حداقل توقف جنــگ(، نتانیاهو تلاش‏های خود را 
برای تبدیل اســرائیل به یک حکومت استبدادی از سر گرفته 
اســت. دولت، تحولات قضایی خود را از سر گرفته و بزرگترین 
پیــروزی عمومی خود را تاکنون با برکناری ژنرال ییفات تومر-
یروشــالمی، رئیس اداره حقوقی ارتش، به دست آورده است. 
تومر-یروشــالمی بارها و بارهــا به نیروهای مســلح به خاطر 
اتهامات جنایات جنگی، هشــدار داده اســت. امــا وقتی او 
تیمی از ســربازان ذخیره را به خاطر شکنجه یک زندانی اهل 
غزه تحــت پیگرد قانونی قرار داد، خشــم هــواداران دولت را 
برانگیخت. در نهایت، او به دلیل انتشــار ویدئویی از این آزار و 
اذیت و سپس لاپوشانی و دروغگویی در مورد انتشار این ویدئو، 
دســتگیر و بازداشت شــد. سپس تومر-یروشــالمی دستگیر 
شــد و تیم نتانیاهو از داســتان او برای به تصویر کشیدن قوه 
قضائیه به عنوان مرکزی از خائنین که باید پاکســازی شوند، 
استفاده کرده است. نتانیاهو همچنین از اعدام فلسطینی‏ها، 
که یکی از خواســته‏های اصلی راست افراطی اسرائیل است، 
حمایت کرده است. در همین حال، نتانیاهو در حال پیشبرد 
اقتدارگرایــی تئوکراتیــک خــود از طریق قانونگذاری اســت 
و لایحــه‏ای را ارائه می‏دهــد که به دولت کنترل بیشــتری بر 
رسانه‏ها می‏دهد؛ لایحه‏ای که اختیارات دادگاه‏های خاخامی 

را گسترش می‏دهد.
سرنوشــت این تلاش‏ها ممکن اســت تعیین کند که چه 
اتفاقی برای رسوایی‏های مربوط به نتانیاهو و حلقه نزدیکانش 
می‏افتــد. علاوه بر محاکمه به اتهام فســاد، جاناتــان اوریچ، 
اســرائیل آینهورن و الی فلدســتاین که از نزدیــکان نتانیاهو 
هســتند به دلیل پول گرفتــن از نخســت‏وزیر و قطر )حامی 
حماس( قبــل و در طول جنگ اخیر، تحت تحقیقات جنایی 
هستند. توافق نخســت‏وزیر برای تأمین مالی حماس توسط 
قطر در ســال‏های قبل از 7 اکتبر، این جنجال را بیشتر دامن 
زده است. انتصاب زینی به ریاست شین‌بت به طور گسترده به 
عنوان مانوری برای بســتن این پرونده و همچنین راهی دیگر 
برای خلاص شــدن از شــر بهاراو-میارا، دادســتان کل تلقی 

می‏شود. 
خشونت پلیس و خستگی از جنگ، اعتراضات را کم‏رنگ 
کرده اســت. با این حال، با توجه به این جنجال‏ها، درک این 
موضوع دشوار است که چرا اسرائیلی‏ها ممکن است بخواهند 
نتانیاهــو را به قــدرت بازگردانند. اما هواداران نخســت‌وزیر، 
تحقیقــات در مورد او را به عنوان یــک توطئه برای جلوگیری 
از تبدیــل اســرائیل بــه یک حکومــت دینی یهــودی که آنها 
می‏خواهند، می‏بینند. از این نظر، آنها با رأی‏دهندگان ترامپ 
تفاوت چندانی ندارند. ترامپ و نتانیاهو روش‏های مشــابهی 
دارند و در اسرائیلی که جلب حمایت ایالات متحده در اولویت 
است، نتانیاهو از حمایت ترامپ برخوردار است. ترامپ حتی 
محاکمه‏ها علیه نتانیاهو را به عنوان یک توطئه محکوم کرده 
اســت، دقیقاً همانطــور که محاکمه‏های خــودش را محکوم 
کرد. رئیس‏جمهور آمریکا در جریان ســخنانش در کنست، از 

رئیس‏جمهور اسرائیل خواست که نتانیاهو را عفو کند.
پیروزی نتانیاهو در انتخابات مجدد ممکن است سخت‏تر 
از مبارزه با حماس باشــد. امــا برای نتانیاهو ایــن مبارزات و 
رقابت‏ها، آشنا است. او ممکن اســت بتواند پیروز این جدال 

سیاسی شود. 
ترجمه: آریا صدیقی

ارتدوکس‏های 
افراطی هنوز آشکارا 
نتانیاهو را به بنت و 
شرکای سکولارش 
ترجیح می‏دهند و 

بنابراین دولت او را 
سرنگون نکرده‏اند. 

رأی‏دهندگان 
ملی‏گرای مذهبی 

احتمالًا مسیری 
دیگر را در پیش 

خواهند گرفت. بنت 
با وعده »اتحاد با 

خدمتگزاران« آنها را 
وسوسه کرده است. 
با این حال، بسیاری 

از آنها ملی‏گرایی 
خام نخست‌وزیر 

فعلی را به همکاری 
رقیبش با چپ میانه 
که علاقه کمتری به 

شهرک‏سازی‏های 
کرانه باختری دارند، 

ترجیح می‏دهند


